
Determinazione n. 32/528 in data 13/11/2012

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

ORIGINALE REGISTRO DI SETTORE N. 32  
REGISTRO GENERALE N. 528 
IN DATA  13/11/2012

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI RILEVAZIONE E VERIFICA DELLA 
TOPONOMASTICA E DELLA NUMERAZIONE CIVICA NECESSARIA 
ALL'INTEGRAZIONE DELLE INFORMAZIONI NEL SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE DENOMINATO PE-SIT

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 7 del 24.07.2012, con il quale sono state conferite al Sig. 

Ghignoli Rag. Paolo le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al 

settore Economico-Finanziario;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

COD. CIG: Z5A071C397

Premesso:
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 in data 15.06.2010, esecutiva, si 

approvavano gli indirizzi per le azioni di controllo in materia di imposta comunale sugli 
immobili e di altre entrate tributarie, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario 
l'esecuzione del predetto atto, nonché l'adozione di tutti gli atti consequenziali per l'attuazione 
ed il perseguimento degli obiettivi ivi previsti;

- che tra le linee guida approvate dalla Giunta con la precitata deliberazione, per quanto 
attiene l'attività di miglioramento della qualità ed ampiezza delle banche dati, è stato previsto 
di rafforzare la cooperazione tra le strutture dell'Amministrazione (Tributi  Edilizia  Anagrafe 
 ecc.) attraverso un processo organizzativo di sistemi strutturati di interscambio, avvalendosi 

anche dell'implementazione di un Sistema Informativo Territoriale Comunale, da realizzarsi 
mediante acquisizione di un applicativo gestionale che permetta di sfruttare al meglio le 
funzionalità dei software esistenti presso gli uffici;

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 23/346 in data 02.07.2010 si 
provvedeva ad approvare la proposta di Kibernetes srl di Gallarate (VA) per la realizzazione ed 
implementazione del Sistema Informativo Territoriale Comunale denominato PE-SIT, nonché 
l'adesione al servizio di manutenzione ed aggiornamento dell'applicativo per l'esercizio 2011;

Atteso che, al fine di uniformare la già avviata attività di incrocio delle banche dati in possesso 
di questo Ente all'interno del Sistema Informativo Territoriale, onde permettere la consultazione delle 
informazioni legate agli edifici presenti sulla cartografia, si rende necessario l'espletamento di una 
serie di attività rappresentabili nelle seguenti fasi:

Verifica della corretta gestione dei riferimenti toponomastici (es. via, viale, corso, piazza, 
gestiti dai vari uffici in modi differenti);



Determinazione n. 32/528 in data 13/11/2012

Verifica che l'elenco delle vie gestite all'Ufficio Statistica coincidano con quelle dell'Area 
Tecnica; predisposizione della relazione sulle incongruenze rilevate; successiva valorizzazione, 
una volta identificato l'insieme ufficiale delle vie comunali, dell'archivio “Viario” utilizzato dal 
SIT comunale;
Supporto per la correzione delle anomalie riscontrate al fine di ottenere una corretta gestione 
della toponomastica;
Normalizzazione della toponomastica per l'utilizzo in tutte le procedure del Sistema Informatico 
Comunale;
Rilevazione territoriale: sopralluogo sul territorio per la raccolta dei dati reali (toponomastica, 
numerazione civica, fotografia accessi ed edifici, ecc…);
Applicazione del codice ecografico agli edifici presenti in cartografia;
Abbinamento dei dati raccolti sul campo al codice ecografico in cartografia;
Costituzione del Patrimonio Immobiliare con specifica dei civici riferiti ad ogni edificio;

Vista l'allegata proposta di attività da svolgersi al fine dell'integrazione delle informazioni nel 
Sistema PE-SIT della Kibernetes srl, con sede a Silea (TV), che comporta una spesa complessiva di € 
4.300,00 oltre IVA 21%;

Considerato che il servizio in oggetto può essere eseguito con il sistema del cottimo fiduciario 
(art. 3, comma 1) del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 09.08.2011;

Visti:
* l'art. 125, c. 11, del D.Lgs. n. 163/2006;
* l'art. 4, c. 2, lett. rr) e l'art. 5, c. 2 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture 

e i servizi in economia ;
* l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che l'affidatario del presente servizio è in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo 
affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente; 

Dato atto:
* che il servizio in oggetto, che risulta necessario acquisire, non è ricompreso tra quelli per i 

quali Consip ha attivato convenzioni a formula aperta e nemmeno tra quelli per i quali sono state 
attivate convenzioni dalla Centrale di committenza regionale o comunale;

* che ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 (cd. 
Spending review) il presente acquisto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità di 
una convenzione Consip o committenza territoriale entro la data di esecuzione della prestazione; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 10.07.2012,esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2012 e  sono stati 
assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse necessarie per l'esercizio 2012;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 02.10.2009, esecutiva, 
con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti da parte dell'Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Visto l'art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni tutte esplicitate in premessa, l'allegata proposta di attività 
di rilevazione e verifica della toponomastica e della numerazione civica necessaria all'integrazione delle 
informazioni nel Sistema Informativo Territoriale Comunale denominato PE-SIT della ditta Kibernetes srl 
di Silea (TV) per un costo totale di € 5.203,00 IVA 21% compresa;



Determinazione n. 32/528 in data 13/11/2012

2)  Di impegnare la spesa complessiva di €  5.203,00 IVA compresa, all'intervento n. 1.01.02.03, 
cap. PEG 95, cod. SIOPE 1332, gestione competenza del bilancio di previsione esercizio 2012;

3) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

4) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 
esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

5) Di dare atto che il presente acquisto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità di una convenzione Consip o committenza territoriale entro la data di esecuzione della 
prestazione ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012; 

6) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per la registrazione 

definitiva del presente impegno e per gli adempimenti di competenza;

7) Di dare atto che la presente determinazione:
* è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
* va pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi;
* va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
GHIGNOLI Rag. Paolo

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
Non comporta impegno di spesa.

  Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 15.11.2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
GHIGNOLI Rag. Paolo

________________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto Responsabile del settore  visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 15/11/2012                           al  30/11/2012

Menaggio, lì 15/11/2012

Il Responsabile del Settore 
 Ghignoli Rag. Paolo


